26, 11 non amore in m. 12, 51, 3 caritas cf. supra. 15, 63, 5 desiderium mariti solaciis honestis toleraret (uxor). 16, 32, 3 illam.. non crimini-bus mariti conexam. — III, 45, 8 spreto Venutio (is fuit m.).. 2, 85, 3 ne quaestum corpore faceret cui avus aut pater aut maritus eques R. fuisse. 15, 44, 7 sellisternia.. celebrare feminae, quibus mariti erant. 5, 1, 7 Caesar cupidine formae aufert marito (Liviam). 15, 59, 24 nomen.. priori marito Domitius. 1, 5, 10. 3, 15, 5, 11, 30, 11. 32, 8. 12, 41, 16. 15, 64, 6. G 19, 8 non forma, non.. opibus maritum *invenerit*. 19, 12 unum *accipiunt* m..., ne ulla cogitatio ultra, ne.. tamquam maritum, sed tamquam matrimonium *ament*. 4, 39, 13 si maritus Liviae *quaereretur*. 53, 4 subveniret soliditimi, *daret* maritum. 14, 61, 24. 6, 15, 2 din quae-sito, quos neptibus suis maritos *destinaret* Caesar,.. Casium, Vinicium legit. 13, 44, 3 *omitteret* maritum.

marmor. D 20, 26 (tempora) marmore nitent et auro radiantur. A 46, 12 (imagines) quae marmore aut aere finguntur. III, 74, 6 aram posuit casus suos in marmore expressam.

martialis. 3, 58, 4 M. *flamines*.

martius. I, 77, 5 in kalendas M. 90, 1 idus M. 86, 17. II, 95, 4. III, 82, 19 campus M.

mas. II, 3, 9 cf. fibra.

mater. a) a) D 28, 15 filius, ex casta parente natus, non in cella emptae nutricis, sed gremio ac sinu matris educabatur, cuius praecipua laus erat tueri domum et inservire liberis. 5, 3, 3 Tiberio inveteratum erga matrem obsequium, neque Seianus audebat auctoritati parentis antire. 13, 13, 19 inspecto ornatu, quo principum coniuges ac parentes effulserant, deligit vestem.. misitque donum matri. 21, 7 Silanam, numquam edito parti, matrum affectus ignotos habere; neque enim *perinde a parentibus liberi quam ab impudica adulteri mutantur. D 28, 15. I, 3, 2. 75, 9. 3, 17, 14 cf. liberi. 1, 3, 17 *filius*, collega imperii.. adsumitur (Nero).., non obscuris.. matris artibus. 3, 64, 3 sincera adhuc inter matrem filiumque concordia. 6, 10, 3. 14, 5, 6, 11, 37, 14 adsidente m. Lepida, quae florenti *filiae* hand concors.. A 4, 7 *pater* *illi Iulius Graecinus senatorii ordinis..; mater Iulia Procilla fuit. 11, 16, 4 paternum huic genus e Flavo fratre Arminii, mater ex Actumero principe Chatterum erat. 12, 65, 17 adolesceret, patris inimicos depelleret, matris etiam interfectores ulcisceretur. G 7, 13 ad matres, ad *coniuges* vulnera ferunt. IV, 18, 14 Civilis.. m. suam sororesque, simul omnium coniuges parvosque liberos consistere a tergo iubet, hortamenta Victoriae vel pulsis pudorem. 4, 51, 9 adstantes plerisque matres et coniuges earumque lamenta addunt animos. 12, 42, 12 (Agrippinam) sororem eius, qui rerum potitus sit, et coniugem et matrem fuisse. 13, 18, 13 excubias militares, quae ut coniugi imperatoris olim, tum ut matri servabantur. 5, 1, 13 (Livia) *mater* impotens, *uxor* facilis. 15, 67, 8 parricida matris et uxoris exitisti (Nero). 1, 10, 23 Livia gravis in rem p. mater, gravis domui Caesarum *noverca*. 6, 20, 4 non damnatione matris, non exitio *fratrum* rupta voce. 15, 30, 7 tantum itineris aditurus fratres ante matremque viseret. 62, 10 neque aliud

superesse post matrem fratremque interfectos. 3, 3, 10 ut.. matris exemplo avia quoque et patrus attineri viderentur. 4, 40, 8 esse illi matrem et aviam, propiora consilia. 13, 43, 20 filio et nepti pars(bonorum)concedebar eximebanturque etiam quae testamento matris aut aviae acceperant. Mater et avia est eadem femina. D 28, 15 cf. supra. G 20, 2 sua quemque mater uberibus alit, nec *ancillis* aut *nutriciae* delegantur. — 3, 3, 3 m. Antonia. 4, 12, 4, 60, 11 et 16. 11, 12, 2. 37, 14. 16, 34, 11. 15, 56, 14 Lucanus Aciliam m. suam (nominavit). — A 7, 3 m. Agricolae. 14, 5, 17 subveniret matri principis. 4, 53, 11 (Agrippina) Neronis principis m. 6, 10, 3. 11, 3, 34, 9 Messalina clamitabat audiaret Octaviae et Britannici matrem. 15, 71, 26 Acilia m. Lucani. II, 64, 9 pari probitate mater Vitelliorum Sextilia, antiqui moris. — 2, 50, 3 divum Augustum ac Tiberium et matrem eius inluisisset. 50, 9. 86, 6, 4, 15, 14 decrevere Asiae urbes templum Tiberio matrique eius ac senatu. 37, 2 delubrum Tiberio matrique eius exstrneret (Hispania). 13, 45, 7. 15, 72, 15. 3, 19, 10 Vipsania mater eius excessit. 4, 66, 5. 12, 52, 3. — 14, 22, 4 (Plauto) nobilitas per matrem ex Iulia familia. — 13, 2, 15 signum.. tribuno dedit optimae matris. 15, 72, 11 matre libertina ortus. — D 29, 10 propria. . huius urbis vitia paene in *utero* matris concipi mihi videntur. 35, 21 incesta matrum. A 4, 16 prudentia matris. flagrantem animum (Agricolae coeruit). II, 89, 13. 1, 4, 17. 5, 12. 72, 18. 73, 13. 2, 10, 5. 34, 12. 42, 11. 3, 10, 9. 16, 17. 17, 5. 4, 54, 9. 57, 13. 5, 2, 1. 6, 49, 3. 51, 2 et 15. 11, 38, 3. 12, 9, 8. 64, 17. 13, 5, 10. 12, 1 et 5. 13, 5. 14, 12. 15, 3. 18, 6 et 15. 20, 5 et 14. 14, 1, 11 et 16. 2, 9. 4, 2 et 10 et 20. 6, 8. 7, 22. 9, 1 et 12. 10, 7 et 14. 11, 9. 12, 14. 13, 13, 62, 11. 15, 51, 8. [D 28, 23 matrem del. Sauppe.] b) G 40, 6 Nernthum, id est *Terram* matrem, colunt. 45, 8 matrem *deum* venerantur (Aestii). 4, 64, 13 apud aedem matris deum. b) 1, 14, 2 (Augustam) alii parentem, alii matrem *patriae* appellandam .. censebant.

materia, -ries. D, A, G, Hist. viginti duobus locis, 1, 35, 7. 11, 5, 3. 16, 2, 8 -ria; I, 51, 27 et novem locis Ann. - ries cf. Wölfflin, Philolog. 25. bd. p. 101. — A) *propr. a)* in univ. G 45, 22 quae (sc. animalia) implicata humore mox durescente materia cluduntur i. q. masse. A 46, 15 formam mentis aeterna, quam tenere et exprimere non per alienam m. et artem, sed tuis ipse moribus possis i. q. stoff. [materiam e materiem in A corr. m. 1.] V, 5, 19 profanos, qui deum imagines mortalibus materiis in species hominum effingant. I, 66, 19 quotiens pecuniae materia deesset, stupris.. exorabatur (Valens). Sensu idem quam 'pecunia', sed fortius dictum; Ernesti, Meiser interpret. 'facultas p. dandae'. b) *spec. a)* i. q. *bauholz* G 16, 7 ne caementorum (bausteine) quidem apud illos aut tegularum usus: materia ad omnia utuntur informi et etra speciem aut delectationem. 1, 35, 7 (milites) incusant vallum, fossas, pabuli materiae lignorum (bremholz) adgestus. IV, 23, 16 captivi docebant struere materias in modum pontis, mox subiectis rotis propellere. V, 20, 11 militem

.. caedendis materiis operatum turbavere. b) G 14, 14 materia munificentiae (sc. principum) per bella et raptus i. q. mittel. B) *transl. a)* i. q. stoff D 31, 7 haec est oratori subiecta ad dicendum materia. 37, 30 ut uberem ad dicendum materiam oratores haberent. 37, 22 quae mala .. ingentem eloquentiae m. subministrabant. II, 1, 7 materia sermonibus senium et orbitas principis. IV, 4, 1 (epistulae) materiam sermonibus praebuere. D 35, 13 duo genera materiarum apud rhetoras tractantur, suasoriae et controversiae. 35, 18 materiae abhorrenti a veritate declamatio quoque adhibeat. 36, 2 magna eloquentia, sicut flamma, materia alitur. II, 30, 18 cum duces partium Othonis quamvis uberrima conviciorum in Vitellium materia abstinerent. 16, 2, 8 *ab oratoribus praecipua materia in laudem principis adsumpta est. I, 1, 19 principatum divi Nervae et imperium Traiani, uberiorem securioremque materiam, senectuti seposui. 51, 27 plurima ad fingendum credendumque materies in ipsis castris (sc. erat). — I, 6, 14 plena urbs exercitu insolito; multi ad hoc numeri e Germania ac Britannia.., quos Nero.. revocaverat: ingens novis rebus materia, ut non in unum aliquem prono favore, ita *audenti parata. 89, 14 legiones classesque et . praetorianus urbanusque miles in aciem deducti, Oriens Occidensque.. a tergo, si ducibus alis bellatum foret, longo bello materia. b) i. q. *anlass, gelegenheit* A 10, 21 rariores (sunt) terrae montesque, *causa* ac materia tempestatum. 1, 32, 3 in centuriones invadunt: ea vetustissima militaris odiis materies et saevendi principium. D 3, 7 sublatis si qua pravae interpretationi materiam dederunt. 1, 76, 15 ad ostentandam saevitiam .. concessam (esse) filio materiem. 2, 26, 18 si foret adhuc bellandum, relinquet materiem Drusi fratris glorie, qui nullo tum alio hoste non nisi apud Germanias.. deportare lauream posset. 12, 22, 9 addidit permicosa in rem p. consilia et materiem sceleri detrahendam: proin publicatis bonis cederet Italia. Pfitzner explicat i. q. mittel, geldmittel cf. A. b. β. 3, 31, 8 parva res.. praebuit iuveni materiem apiscendi favoris. 6, 28, 3 avis phoenix in Aegyptum venit praebuitque materiem [Nipp.-am!] doctissimis.. multa super eo miraculo disserendi. 13, 49, 4 nisi Thrasea contra dixisset praebuisseque materiem obtrectatoribus arguendae sententiae. 4, 59, 2 periculum auxit vana rumoris praebuitque ipsi materiem, cur amicitiae.. Seiani magis fideret. 5, 4, 15 unde illi ira violentior et materies criminandi. 11, 5, 3 cuncta legum et magistratum munia in se trahens princeps materiam [*sor. em*] praedandi patefecerat.